
 

            
 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

山形県飯豊少年自然の家所長 平田 史彦 

201９年冬、今年のいいでは、新春から驚くほど

積雪が少なく、穏やかな早春を迎えました。 

反面、雪の体験活動を提供する施設としては、2

月下旬より心配な日々が続きましたが、締めくくり

となる３月のスノーランドファイナルを無事終え

ることができ、一同肩の荷を下ろしたところです。 

さて、今年のいいでの冬も、お蔭をもちまして大盛況でした。１月初旬は、積雪不足のためご迷惑をおか

けしましたが、毎日、置賜地区の小学校や幼保施設、学童施設の皆さんを中心に、スノーチューブ滑りやス

ノーハイキングを楽しんでいただきました。また、企画事業も好評を博し、いいで自慢の様々な雪の体験活

動の楽しさを、親子や友達同士で味わっていだきました。 

この冬、本所のスノーランドにお越しいただいた皆様は、2000 人を大きく超えます。新条例「いきい

き雪国やまがた基本条例」の施行年度にふさわしく、幼児から大人まで多くの皆様に盛り上げていただきま

した。雪国でしか味わえない、雪が降るからこそできる体験のすばらしさや学ぶことの多さを、多くの皆様

と共に再認識した2019年の冬となりました。 

 

 

 

 

 

 

２月２日（土）～３日（日）、親子ふれあい事業「第２回親子で

チャレンジ」を開催しました。この度のプログラムは、「親子一緒

のチャレンジ（炊飯活動；秋田名物だまこ鍋＆きりたんぽ、スノー

チューブ滑り、スノーハイキング等）」「子どものチャレンジ（カラ

ーキャンドル作り）」「親のチャレンジ（玉こんにゃく作り）」です。参加者の皆さんは、真剣に、また親子は

もちろん参加者同士で協力的に取り組んでいただき

ました。お子さんが作ったキャンドルをともした幻

想的なスノーキャンドルの灯り。参加者全員が見事

に達成した展望台までのスノーハイキング…。様々

なチャレンジは、この冬、親子で創りあげた素敵な

思い出と自信になったものと思います。 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

冬の冒険隊＜2/17＞ 



 

 

 

 

 

２月 16 日（土）～1７日

（日）、いいでワイルド＆アド

ベンチャー事業の締めくくり

として、「冬の冒険隊」を実施

しました。イグルー作りにそ

の中での食事、雪中フェステ

ィバル、スノーハイキングに

スノーチューブ滑り、雪の自

然体験が満載のプログラムで、雪の楽しさ、厳しさ、不思議さを存分に味わって

いただきました。特に、雪のブロックを作って積み上げるイグルーは、長い時間

をかけて、班長を中心に協働的に活動を行い見事に完成させました。雪の舞う中、

一生懸命に活動する子ども一人一人の姿に、本当に感心しました。また、イグルーの中で会食した、手作り

ちくわ入りのおでんの味も格別でした。「また来年も参加したいです。」と笑顔で力強く話す子ども達に、心

身ともにたくましい子どもの姿を見た思いがしました。 

 

 

 

 

 

 

 3 月 2 日（土）・3 日（日）、わくわくスノーランドの締

めくくりとして、「スノーランドファイナル」を実施しまし

た。今年度も、より多くの皆様のご希望に応えるために、２

日間、午前・午後の部を開催し、計４回実施しました。ゲレ

ンデには、積雪不足ながら「ダイナミックゲレンデ」の他、

「ロングすべり台」「アラジン連結」の特別コースを整備して、約

200名の皆様に平成最後のチューブ滑りを楽しんでいただきまし

た。2日間とも春のような天気の中、参加者の皆様の笑顔が輝き、

ご家族やお友達と共に、まさに雪があるからこその楽しさと素晴ら

しさを実感していただきました。スノーランドの締めくくりを、大

いに盛り上げていただいたことに感謝いたします。 

 

 

皆様には、変わらぬご愛顧を賜り、お陰をもちまして今年度の利用団体数は昨年度を上回る見込みです。 

「今、はじまる 発見と感動のとき！」のスローガンの下、皆様には、自然体験を基本に集団宿泊体験

や交流活動に取り組んでいただきました。幼児からご高齢の皆様まで、「楽しかった。また来ます。」とい

う温かい声をたくさん寄せていただきました。また、指定管理者による生涯学習講座では、青少年の枠を

超えて様々な年齢層の皆様にご受講いただきました。ご利用いただいた多くの皆様に心より感謝申し上げ

ます。来年度も、豊かな学びと感動のある事業を各種準備して、皆様のお越しをお持ちしております。 

また、本所ホームリーダーの皆様、県立置賜農業高校をはじめとした高校生ボランティアの皆様には、

お忙しい中、本所の事業運営や維持管理にご支援ご協力をいただきました。改めて感謝申し上げます。来

年度も変わらぬご支援ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 


